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Seimo Pirmininkas Viktoras Pranckietis susitiko su 
Slovėnijos Prezidentu Borutu Pahoru. 

Parlamento vadovas ir Prezidentas aptarė Lietuvos 
ir Slovėnijos dvišalius santykius, padėtį ES, Ukrainoje, 
Balkanuose. Susitikime didelis dėmesys skirtas priešiškai 
propagandai, jos prevencijai ir kovai su hibridinėmis 
grėsmėmis.

„Labai vertiname Slovėnijos vaidmenį regione. Mes 
pasisakome už tai, kad reikėtų išlaikyti aktyvų ES vaidmenį regione, patikimą europinę perspektyvą, 
stiprinti strateginę ES komunikaciją. Kartu tikimės, kad ir Vakarų Balkanų šalys išliks įsipareigojusios 
europiniam pasirinkimui – toliau vykdys būtinas reformas, šalių lyderiai komunikuos reformų įgyvendinimo 
ir integracinio proceso naudą savo visuomenėms“, – sakė parlamento vadovas. Skaityti daugiau

2017 m. birželio 13 d. 

Seimas, 101 parlamentarui balsavus už, nė vienam nebuvus prieš ir 3 susilaikius, priėmė 
rezoliuciją „Dėl Jungtinės Karalystės pasitraukimo iš Europos Sąjungos“. 

Šiuo dokumentu Seimas pažymi, kad ES valstybių narių vienybė derantis su Jungtine Karalyste – 
vienintelis ir būtinas tinkamo ES ir jos piliečių interesų užtikrinimo bei Sąjungos nedalomumo garantas. 
Kartu atkreipiamas dėmesys į konstruktyvių derybų ir sklandaus Jungtinės Karalystės išstojimo iš ES 
proceso, kaip tolesnių santykių plėtros pagrindo, svarbą.

Rezoliucija Seimas pareiškia, kad derybų dėl Jungtinės Karalystės pasitraukimo iš ES procese 
ypač svarbūs piliečių interesai ir teisės. Dėl šios priežasties Lietuva kviečia Jungtinę Karalystę užtikrinti 
Lietuvos Respublikos piliečių, gyvenančių, dirbančių, studijuojančių ir kuriančių savo gyvenimą 
Jungtinėje Karalystėje, teisių tęstinumą ir apsaugą bei užtikrina, kad dės visas pastangas, jog Jungtinės 
Karalystės piliečių teisės ES ir Lietuvoje būtų tinkamai apsaugotos. Skaityti daugiau
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Valstybės valdymo ir savivaldybių komiteto nariai 
susitiko su Lenkijos Respublikos Seimo Vietos 
savivaldos ir regioninės politikos komiteto delegacija, 
vadovaujama komiteto pirmininko Andrzejaus 
Maciejewskio.

Per susitikimą daugiausia dėmesio skirta regioninės 
politikos tobulinimo, ES fondų lėšų panaudojimo regionų 
plėtrai klausimams. Diskusijoje išryškėjo, kad Lenkijoje, 
kaip ir Lietuvoje, šiuo metu daugiausia dėmesio regioninės 

politikos srityje reikalauja siekis užtikrinti subalansuotą regionų plėtrą, kuri leistų sumažinti socialinius 
ekonominius skirtumus tarp regionų, nes ankstesnių laikotarpių ES finansinės paramos naudojimas tik 
padidino miestų atotrūkį nuo mažų miestelių ir kaimiškųjų teritorijų. Skaityti daugiau

Seimo kanceliarijos nuotr. (aut. O. Posaškova) 

 Europos Parlamentas

Birželio 12–15 dienomis vyko Europos Parlamento 
plenarinė sesija Strasbūre.
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Priimti tekstai
Balsavimai
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Europos Sąjungoje moterys 
vidutiniškai uždirba 16 proc. mažiau 
negu vyrai ir gauna 40 proc. mažesnes 
pensijas. Europos Parlamento nariai 
balsavo dėl pasiūlymo Europos 
Komisijai parengti ES strategiją 
siekiant sumažinti šią lyčių nelygybę. 

EP nariai siekia darbo rinkoje nustatyti 
vienodo atlygio už tą patį darbą principą, 
skatinti moteris ilgiau išlikti darbo rinkoje 
ir taikyti „priežiūros kreditus“, kurie 
kompensuotų karjeros pertraukas dėl 
šeimos narių priežiūros. Skaityti daugiau

2015 m. moterų pensijos ES vidutiniškai buvo 38,3 proc. mažesnės nei vyrų. Per pastaruosius 
penkerius metus pensijų skirtumas padidėjo pusėje ES narių. Mažiausiai vyrų ir moterų pensijos skiriasi 
Estijoje (3,7 proc.), o labiausiai – Kipre (48,8 proc.). Lietuvoje šis skirtumas sudaro apie 15 proc. Be to, 
ES valstybėse narėse labai skiriasi ir pensijas gaunančių asmenų skaičius – nuo 15,1 proc. Kipre iki 
31,8 proc. Lietuvoje (2013 m. duomenys). Skaityti daugiau

Europos Parlamento nuotr.  

Europos Parlamento nuotr.  
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Europos Parlamentas nustatė aiškesnį 
energijos vartojimo efektyvumo žymėjimą. 
Pasitelkę infografiką sužinokite, kaip 
matuojamas energijos suvartojimas ir kiek jis 
kainuoja.

Vienas iš būdų mažinti energijos sąskaitas 
ir anglies dvideginio išlakas yra efektyvesnis 
energijos vartojimas. Daugelis buitinių prietaisų, 
pavyzdžiui, televizoriai ir dulkių siurbliai, ženklinami 
specialiomis etiketėmis, kurios padeda vartotojams 
įvertinti jų energetinį efektyvumą.

Energijos vartojimo efektyvumas paprastai 
apibrėžiamas kaip santykis tarp sukurto darbo, 
paslaugų, prekių ar gautos energijos ir energijos 
sąnaudų. Savo ruožtu sutaupyta energija yra 
absoliutus dydis, matuojamas nepriklausomai nuo 
sukurto darbo. Energijos vartojimo efektyvumą 
ženklinančios etiketės ES mastu pradėtos naudoti 
1995 metais. Skaityti daugiau

Europos Parlamento nuotr.  

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:32012L0027&from=LT
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/headlines/economy/20160613STO31954/aiskesnio-buitines-technikos-zenklinimo-link
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Europos Parlamentas patvirtino sąrašą 
Europos Sąjungos valstybių narių, kurių miestai 
2020–2033 metų laikotarpiu taps Europos kultūros 
sostinėmis. 2022 m. šia sostine taps Kaunas.

Kiekvienais metais dvi ES valstybės narės turi 
teisę parinkti miestus, kurie gali tapti Europos kultūros 
sostinėmis. Kas trejus metus prie šio projekto gali 
prisijungti ir ES narystės siekiančios valstybės bei 

Europos ekonominės erdvės narės, nesančios ES sudėtyje. Europos kultūros sostine norintys tapti 
miestai turi parengti į europietiškas vertybes orientuotą kultūros programą, kuri skatintų suinteresuotųjų 
šalių dalyvavimą ir būtų patraukli svečiams iš kitų šalies vietovių bei visos Europos. 

Šiemet Europos kultūros sostinės yra Danijos miestas Orhusas ir Pafas Kipre. 2018 m. Europos 
kultūros sostinės bus Leuvardenas (Nyderlandai) ir Valeta (Malta), 2019 m. – Matera (Italija) ir Plovdivas 
(Bulgarija), 2020 m. – Rijeka (Kroatija) ir Golvėjus (Airija), 2021 m. – Elefsina (Graikija), Timišoara 
(Rumunija) ir Novi Sadas (Serbija). Skaityti daugiau

2017 m. birželio 13 d.

Ir po 2020 m. Europos Sąjunga turi deramai finansuoti regionų plėtrą, pasitelkusi įvairių ES 
fondų sąveiką ir paprastesnį valdymą. Tai sakoma Europos Parlamento priimtoje rezoliucijoje.

Nors sanglaudos politika sušvelnino ekonominės krizės ir po jos sekusios taupymo politikos poveikį, 
regioniniai ir socialiniai skirtumai ES vis dar dideli, todėl svarbu pasitelkus ES sanglaudos politiką toliau 
juos mažinti, pažymėjo EP nariai. Rezoliucijoje siūloma šiai politikai ir po 2020 m. skirti pakankamai 
lėšų, supaprastinti jos valdymą, stiprinti ES struktūrinių ir kitų fondų sąveiką, taip pat derinti sanglaudos 
ir konkurencingumo politiką. Skaityti daugiau

2017 m. birželio 14 d.

Migracija, „Brexit“ derybos ir Europos Sąjungos 
gynybos politika tapo pagrindiniais klausimais 
Parlamente surengtoje diskusijoje, rengiantis birželio 
22–23 dienomis įvyksiančiam Europos Vadovų 
Tarybos posėdžiui.

EP nariai kritikavo ES Tarybą dėl prieglobsčio 
taisyklių atnaujinimo vilkinimo. Jų nuomone, ES valstybių 
solidarumo stoka šioje srityje yra „nuvilianti ir gėdinga“. 
Daugelis parlamentarų atkreipė dėmesį į būtinybę geriau 
saugoti ES išorės sieną. Tačiau jie nesutarė, ar ES 
migracijos susitarimai su trečiosiomis šalimis, tokiomis 
kaip Libija, būtų tinkamas problemos sprendimo būdas. 
Skaityti daugiau

Kauno miesto savivaldybės nuotr.

Europos Parlamento nuotr.  

http://www.europarl.europa.eu/news/lt/press-room/20170609IPR77002/europarlamentarai-patvirtino-europos-kulturos-sostiniu-sarasa
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/press-room/20170609IPR77007/europos-parlamentas-ragina-testi-es-parama-regionuose-po-2020-m
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/press-room/20170609IPR77003/europarlamentarai-valstybiu-solidarumo-stoka-del-prieglobscio-yra-gedinga
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Europos Parlamentas pritarė teisės aktui, kuriuo 
Europos Sąjungos valstybės narės įpareigojamos 
iki 2030 m. sumažinti anglies dvideginio išlakas, ir 
pasmerkė JAV Prezidento Donaldo Trumpo sprendimą 
pasitraukti iš klimato kaitos susitarimo.

Paryžiaus klimato kaitos susitarime ES įsipareigojo iki 
2030 m. sumažinti šiltnamio efektą sukeliančių dujų išlakas 
40 proc., palyginti su 1990 m. lygiu. EP nariai balsavo dėl 
privalomų kiekvienos ES šalies taršos mažinimo tikslų tose 

srityse, kurios nepatenka į ES prekybos taršos leidimais rinką. Tai apima žemės ūkį, transportą, taip pat 
pastatų ir atliekų sritis. Šiuose sektoriuose išmetama apie 60 proc. šiltnamio efektą sukeliančių dujų. 
Lietuvai numatyta pareiga šių dujų išlakas iki 2030 m. sumažinti 9 proc., palyginti su 2005 m. lygiu. 
Skaityti daugiau

Pranešimas dėl Paryžiaus susitarimo

2017 m. birželio 14 d.

Europos Parlamento nariai nutarė panaikinti Rolando Pakso (frakcija „Laisvės ir tiesioginės 
demokratijos Europa“) teisinę neliečiamybę Lietuvai tiriant galimo kyšininkavimo aplinkybes.

Priimti tokį sprendimą birželio 12 d. rekomendavo EP Teisės reikalų komitetas. Jame pažymima, 
kad iš komitetui pateiktos išsamios informacijos „nėra pagrindo įtarti, kad su R. Paksu susijęs procesas 
vykdomas ketinant pakenkti jo, kaip EP nario, politinei veiklai“. Skaityti daugiau

Pranešimas dėl Rolando Pakso imuniteto atšaukimo

2017 m. birželio 15 d.

Nuo 2017 m. birželio 15 d. Europos Sąjungos gyventojai būdami kitoje ES šalyje gali 
skambinti, siųsti trumpąsias žinutes, naršyti internete savo šalies kainomis. Išimtiniais atvejais 
vis dar gali būti leidžiama taikyti priemokas už tarptinklinio ryšio paslaugas. Tačiau net ir taikant 
priemokas vartotojams tarptinklinis ryšys bus žymiai pigesnis.

„Tarptinklinio ryšio mokesčių panaikinimas – tai atkurta piliečių laisvė keliauti, jaustis kaip namuose, 
nemokėti kertant sienas, bet savo namais laikyti visą Europą“, – teigė prieš dešimtmetį kovą su 
tarptinklinio ryšio mokesčiais pradėjusi tuometinė Europos Komisijos narė, atsakinga už informacinę 
visuomenę ir žiniasklaidą, Viviane Reding. Šiuo metu ji yra Europos Parlamento narė. Skaityti daugiau

2017 m. birželio 15 d.

Europos Parlamento nariai patvirtino pranešimą apie dalijimosi ekonomiką, kuriame įvertino 
bendradarbiavimu grindžiamų verslo modelių galimybes ir keliamus klausimus.

Pranešime teigiama, kad ES turėtų pasinaudoti dalijimosi ekonomikos nauda, užtikrinant sąžiningą 
konkurenciją, darbuotojų teises ir mokestinių prievolių vykdymą. Skaityti daugiau

Europos Parlamento nuotr.  

http://www.europarl.europa.eu/news/lt/press-room/20170609IPR77005/ep-pritare-ipareigojimui-mazinti-klimata-keicianciu-duju-islakas
http://www.lrs.lt/sip/getFile3?p_fid=4239
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/press-room/20170613IPR77301/europos-parlamentas-panaikino-r-pakso-nelieciamybe
http://www.lrs.lt/sip/getFile3?p_fid=4238
http://www.europarl.europa.eu/meps/lt/1185/VIVIANE_REDING_home.html
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/headlines/economy/20170612STO77250/tarptinklinio-rysio-mokesciu-pabaiga-jau-realybe
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/press-room/20170609IPR77014/sharing-economy-parliament-calls-for-clear-eu-guidelines
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/headlines/economy/20170428STO72971/infografikas-ar-zmones-naudojasi-dalijimosi-ekonomikos-platformomis


2017 m. birželio 15 d.

Europos Parlamento nariai pritarė mėlynosios 
kortelės reformai, kuria siekiama pritraukti aukštos 
kvalifikacijos darbuotojus į ES. 

Europos populiacija sparčiai sensta, todėl ieškoma 
būdų, kaip kompensuoti darbo jėgos trūkumą pritraukiant 
kvalifikuotus imigrantus. Vienas iš jų – ES mėlynoji kortelė, 
skirta skubos tvarka geresnėmis sąlygomis išduoti specialius 
leidimus gyventi ir dirbti, kad trečiųjų šalių darbuotojai galėtų 
gauti aukštos kvalifikacijos darbą valstybėse narėse.

„Mėlynosios kortelės sistema nėra nei gerai žinoma, 
nei tinkamai viešinama. Kai kurios šalys naudoja savo nacionalines sistemas, o kai kurios tiesiog 
nesinaudoja šios sistemos privalumais“, – teigė pranešimą šia tema parengęs Claude‘as Moraesas 
(Socialistų ir demokratų pažangiojo aljanso frakcija, Jungtinė Karalystė). Skaityti daugiau

EP pranešėjas Claude‘as Moraesas.  
Europos Parlamento nuotr.

Nacionaliniai parlamentai

2017 m. birželio 12 d.

Švedijos Karalystės Riksdago Konstitucinių reikalų komitetas priėmė nuomonę dėl Europos 
Komisijos pasiūlymo dėl radikalizacijos, iš kurios kyla smurtinio ekstremizmo pavojus, prevencijos 
rėmimas, COM(2016)379. Dokumentas (anglų k.)

2017 m. birželio 15 d.

Švedijos Karalystės Riksdago Užsienio reikalų komitetas priėmė nuomonę dėl Europos Komisijos 
baltosios knygos dėl ES ateities. Dokumentas (anglų k.) 
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Maltos pirmininkavimo ES Tarybai interneto svetainė 
www.eu2017.mt

Pirmininkaujančio (Nyderlandų, Slovakijos ir Maltos) 
trejeto programa (anglų k.)

Maltos pirmininkavimo ES Tarybai renginiai (anglų k.)
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http://www.eu2017.mt/en/Events/Pages/Events.aspx
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Maltos pirmininkavimo ES Tarybai interneto svetainė www.eu2017.mt
Maltos pirmininkavimo ES Tarybai programos prioritetai (anglų k.)
Maltos pirmininkavimo ES Tarybai renginiai (anglų k.)
Pirmininkaujančio (Nyderlandų, Slovakijos ir Maltos) trejeto programa (anglų k.)
Posėdžių tvarkaraštis Maltos pirmininkavimo ES Tarybai laikotarpiu (anglų k.)   
Maltos pirmininkavimo logotipo istorija (anglų k.)
Faktai apie Maltą (anglų k.) 
Seimo kanceliarijos Informacijos ir komunikacijos departamento parengta  

      informacija apie Maltą (lietuvių k.)
Maltos pirmininkavimo ES Tarybai parlamentinio matmens renginių kalendorius (anglų k.)

Estijos Respublikos pirmininkavimo ES Tarybai (2017 m. antrąjį pusmetį) parlamentinio 
matmens renginių kalendorius. Dokumentas (anglų k.) 

Informacija apie Estijos Respublikos pirmininkavimo ES Tarybai parlamentinio 
matmens renginius (anglų k.)

Informacija apie Estijos Respublikos pasirengimą pirmininkauti ES Tarybai (anglų k.)

2017 m. antrojo pusmečio, Estijos pirmininkavimo ES Tarybai laikotarpio, ES 
tarpparlamentinių renginių kalendorius (anglų k.).

18 mėnesių ES Tarybai pirmininkaujančio trejeto programos projektas (anglų k.)

Seimo kanceliarijos Informacijos ir komunikacijos departamento Bendrosios ir bibliografinės 
informacijos skyriaus pažymos

 „Prancūzijos Nacionalinės Asamblėjos rinkimai (pirmas turas)“. Skaityti daugiau

Europos Parlamento Tyrimų tarnybos pažymos 

Lietuvių kalba:

„Klimato kaita ir aplinka“. Skaityti daugiau

Anglų kalba:

„Europos Parlamento vaidmuo ir galios „Brexit“ procese“. Skaityti daugiau

„Brexit“ pasekmės vartotojų apsaugos srityje“. Skaityti daugiau

„Brexit“ pasekmės muitų sąjungai ir vidaus rinkos teisei“. Skaityti daugiau 

„ES panaikina mobilių tarptinklinių pokalbių mokesčius“. Skaityti daugiau

„Tyrimas Regioninės plėtros komitetui (REGI) – sanglaudos politika ir Paryžiaus susitarimo tikslai“.  
      Skaityti daugiau

http://www.eu2017.mt
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http://www.eu2017.mt/en/Events/Pages/Events.aspx
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http://www.eu2017.mt/en/infographics/Documents/Facts-about-Malta.pdf
http://www3.lrs.lt:10000/pls/agent/agent_view.ias.show?p_sak_id=401
https://parl.eu2017.mt/en/Pages/default.aspx
http://www.lrs.lt/sip/getFile3?p_fid=2663
https://www.riigikogu.ee/en/presidency-2017/
https://www.eesistumine.ee/en
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http://www.lrs.lt/sip/getFile3?p_fid=4178
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http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/fiches_techniques/2013/050402/04A_FT(2013)050402_LT.pdf
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 Seimas

Šią savaitę Seimo komitetuose ES KLAUSIMAI

 Europos Parlamentas

Birželio 19 d. prasideda Europos Parlamento komitetų posėdžių savaitė. Darbotvarkės

ES – Europos Sąjunga, EP – Europos Parlamentas, EK – Europos Komisija, COSAC – Sąjungos 
reikalų parlamentinių komitetų konferencijos plenarinis posėdis, BUSP – bendra užsienio ir saugumo 
politika, BSGP – bendra saugumo ir gynybos politika, CETA – Ekonomikos ir prekybos susitarimas su 
Kanada, BREXIT – Jungtinės Karalystės išstojimas iš ES, JK – Jungtinė Karalystė, AFET – Užsienio 
reikalų komitetas, ECON – Ekonomikos ir pinigų politikos komitetas, EMPL – Užimtumo ir socialinių 
reikalų komitetas, INTRE – Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetas, TRAN – Transporto 
ir turizmo komitetas, PECH – Žuvininkystės komitetas, REGI – Regioninės plėtros komitetas, AGRI – 
Žemės ūkio ir kaimo plėtros komitetas, CULT – Kultūros ir švietimo komitetas, EMPL – Užimtumo 
ir socialinių reikalų komitetas, JURI – Teisės reikalų komitetas, LIBE – Piliečių laisvių, teisingumo 
ir vidaus reikalų komitetas, FEMM – Moterų teisių ir lyčių lygybės komitetas, EMIS – Išmetamųjų 
teršalų matavimų automobilių sektoriuje komitetas, TS-LKD – Tėvynės sąjunga-Lietuvos krikščionys 
demokratai, CCCTB – Bendra konsoliduota įmonių mokesčių bazė, EDVF – Europos darnaus 
vystymosi fondas, EAA – Europos aplinkos agentūros, EFSA – Europos maisto saugos tarnyba

Maloniai prašytume informuoti el. paštu eib@lrs.lt, jeigu nenorėtumėte gauti šio naujienlaiškio.

Seimo kanceliarijos Informacijos ir komunikacijos departamento
Europos informacijos biuras                                                   
                                          
Tel. (8 5) 239 6600           
El. p. eib@lrs.lt
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